1452 gennaio 19, Lodi.

Potestati et refrendario Placentie.

Supplicationem suscepimus, presentibus involutam a Iacobino, fratribus et nepotibus de Puteo Placentiniis, cuius continentiam actendentes et ne suplicantes ipsi, eorum bonis indebite privari, ullo umquam tempore dignie queant lamentari, scribimus vobis et comictimus quatenus de narratis in suplicatione eadem diligentius informari et meram eruere veritatem procuretis. Et si compertum habueritis narrata fore vera, silicet memoratorum in suplicatione bonorum medietatem esse et debite spectare dictis suplicantibus, faciatis illa sibi libere restitui et per modum quod, que nostre devoluta sunt Camere ab hiis suplicantibus dignioscantur, animadvertentes tamen quod obinde prefate Camere nostre non ledantur et hii suplicantes que sua sunt consequantur et prout iustitie dignioveritis convenire.

Data Laude, xviii ianuarii MCCCCLII.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA CHE, VISTA LA SUPPLICA DI NICCOLÒ ARCIMBOLDI, CONSIGLIERE DUCALE, CHIAMATI I TUTORI, PROVVEDA CHE SI FACCIA LA TRANSAZIONE DI CUI SI FA PAROLA E CHE IL RICORRENTE ABBA CON RITO SOMMARIO (“ATTENTA NON IURIS SCRUPULOSITATE SED REALI ET MERA VERITATE”) INTERAMENTE QUANTO GLI SI DEVE DEI BENI DEL DEFUNTO CLEMENTE.

1452 gennaio 19, Lodi.

Potestati Papie.

Suplicationem domini Nicholay de Arcimboldis, consilarii nostri dilectissimi, recepimus, tenoris hiis incluse, cuius actenta continentia, maxime quia ipse dominus Nicholaus adeo in servitiis nostris peroccupatus est ut letigiis nequaquam intendere valeat, comictimus tibi et volumus quod, vocatis tutoribus, de quibus supplicatio ipsa **89r** commemorat, provideas quod transactio, pro qua agitur, omnino debite servetur et ipsi domino Nicholao in bonis olim Clementis, ibidem nominati, integre satisfiat **a**, sicuti deceat, rem huiusmodi expediendo summatim, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, attenta non iuris scrupulositate set reali et mera veritate, ac intra mensem ad tardius post presentium receptionem.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

**a** *In A satisfaciat con ac depennato.*

FRANCESCO SFORZA COMUNICA A BARTOLOMEO DA RONCAROLO CHE LA CAUSA, CHE EGLI HA CON L'ALTRO PIACENTINO ANTONIO MALVICINO, È SOSPESA PER GLI IMPEDIMENTI CHE AL PRESENTE HA IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA SCEVA CORTI DI ATTENDERE AL DIBATTIMENTO E ALLA CONCLUSIONE DELLA CAUSA.

1452 gennaio 18, Lodi.

Pro domino Bartolomeo de Roncarolo.

Dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus, ne vertentis cause coram spectabile doctore et milite domino Sceva de Curte, nostro locumtenente civitatis Placentie, inter nobiles dominos Bartolomeum de Roncharolo, parte ex una, et Anthonium Malivicinum, nostros cives Placentinos, parte ex altera, ad cuius cognitionem et terminationem idem locuntenens noster, aliis inpeditus peragendis, in presentiarum vacare nequiat labatur instantia in preiudicium **a** iurium partium earundem, tenore presentium, ex certa scientia tempus et instantiam cause eiusdem suspendimus et in suspenso teneri volumus et mandamus quatenus prefatus locuntenens noster eius cognitioni et terminationi comodius assistere poterit, aliquibus in contrarium disponentibus non **b** disponentibus non actentis, in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

**a** *Segue utriusque depennato.*

**b** *Segue obstantibus depennato.*

499

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL MARCHESE FRANCESCO SORAGNA DI PROVVEDERE A CHE STEFANINO DE COGNIOLI VENGA, SE CIÒ DI CUI SI LAMENTA CORRISPONDE AL VERO, SODDISFATTO COMPLETAMENTE PER IL SUO INSEGNAMENTO E DI AGIRE, INOLTRE, CONTRO QUELLI CHE L'HANNO OFFESO.

1452 gennaio 17, Lodi.

Francisco de Soranio marchioni.

Ve mandemo qui inclusa la suplicatione a nuy porrecta per Stefanino de Cagnioli, el quale dice essere stato maestro de scola in ella terra nostra de Soranea, ad ciò intendiate la lamenta fa, perché dice non è satisfacto per la mercede sua, et ancho dice gli è facte certe inguriie, como più largamente intendirete per la dicta suplicatione. Pertanto ve scrivemo et stringemo pure assai vogliate bene intendere questa cosa et provvedere alla satisfactione sua de quanto el trovarite vero creditore, administrandogli ragione summaria, senza litigio alcuno, sì circha de ciò como contra quigli dalli quali dice essergli stato iniuriato, per forma non habia più allamenta(r)se.

Data Laude, die xvii ianuarii MCCCCLII.

500

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI TORTONA CHE, VISTA LA SUPPLICA DI INCOMELLO DE ZAMBRUNO, INTERVENGA PERCHÈ DETTO INCOMELLO ABBIA DA TOMASINO QUANTO GLI DEVE.

1452 gennaio 19, Lodi.

**89v** Potestati Terdone.

Hiis inclusam tibi mictimus suplicationem, quam recipimus parte Incomelli de Zambruno de loco Sarzani, districtus nostri Tordone, cuius visa continentia, maxime suplicans in iure suo defendatur, mandamus tibi et volumus quatenus, habitis coram te partibus, de narratis in ea informari studeas et demum provideas quod suplicanti integre satisfaciat de omni eo, ad quod sibi nominatus in ea dominus Tomasinus, ex causis imibi memoratis, debite tenebitur, premissa expediendo quam celerius fieri poterit.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

501

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO INTERVENGA A POR FINE, IL PIÙ CELERMENTE POSSIBILE, ALLA VERTENZA PER CAUSA DELLE IMBOTTATURE DELLA CASCINA GATENA DEL TERRITORIO LODIGIANO DI CASALPUSTERLENGO TRA I DAZIERI DELLE IMBOTTATURE E GIOVANNI GIORGIO E FRANCESCO, FRATELLI LAMPUGNANI

1452 gennaio 18, Lodi.

Referendario Laude.

Sicuti informati sumus, vertitur controversia inter datarios butaturarum anni proximi preteriti, parte una, et Iohanem Giorgium ac Francischum, fratres de Lanpugniano, ex altera, occaxione inbotaturarum Cassine Gatene, territorii Casalis Pusterlengi Laudensis. Qua propter volumus ut dictam differentiam, vocatis vocandis, cognoscas et, iure medio, quam celeri fieri poterit termines et decidas.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

502

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ DI PIACENZA CHE SONO SOSPESE SENZA DECORRENZA DI TEMPI O DI ISTANZA, LE CAUSE A FAVORE O CONTRO CARLO DE CIPELLIS, IMPEGNATO NEI SERVIZI DUCALI PER IL CASTELLO DI PORTA GIOVIA DI MILANO.

1452 gennaio 20, Lodi.

Potestati Placentie.

Quoniam inpresentiarum occupatum habemus nobilem Carolum de Cippellis nostris in servitiis pro castro nostro Porte Iovis Mediolani, in modum quod ab illius cura pro presenti non potest nec volumus descedat, scribimus vobis et volumus quod quaslibet causas, tam pro eo quam adversus eum coram vobis motas et movendas, in suspenso teneatis et quas per presentes et nos suspendimus usque ad dies xv proxime futuros a die harum presentationis, decernentes quod, durante huiusmodi suspensione, nullum tempus et instantia currat nec labatur, quod quovismodo partium iuribus preiudicium aliquod inferre possit.

Data Laude, die xx ianuarii MCCCCLII.

503

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AI CONSOLI DEI NOTAI DI PIACENZA CHE, ACCERTATANE LA IDONEITÀ, SE ANTONIO GIORGI CHIEDESSE DI FAR PARTE DEL COLLEGIO DEI NOTAI DI QUELLA CITTÀ, VE LO AMMETTANO E LO ISCRIVANO NELLA RELATIVA MATRICOLA.

1452 gennaio 19, Lodi.

Consulibus notariorum Placentie.

Sicuti per alligatam supplicationem videre poteris, optat Anthonius de Giorgiis in notariorum collegii illius nostre civitatis Placentie cetu agregari, precipue cum intendat totum vite sue tempus ibidem contere. Quam ob rem, coadiuvare volentes eos omnes, qui sese virtuti accomodant, ideo mandamus vobis et volumus quatenus, si habita de eo **90r** suplicante debita informatione, ad ea que requirit idoneum et sufficientem, uti asseritur, illum esse noveritis, eo casu eundem in notarium dicte civitatis admictatis et recipiatis et in matercula dicti collegii notariorum opportune describi faciatis hiis, de quibus in supplicatione fit mentio, in contrarium disponentibus nequaquam actentis.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

504

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI LODI , INTESA LA LAMENTELA DEL LODIGIANO NICOLA PENARDO CHE DICE DI ESSERE, CONTRO OGNI DIRITTO, COSTRETTO DAGLI UOMINI DI ROBECCO A CONTRIBUIRE AGLI ONERI LOCALI, PROVVEDA NEL MODO CHE RITIENE PIÙ OPPORTUNO.

1452 gennaio 19, Lodi.

Locumtenenti Cremona.

Conqueritur Nicolaus Penardus, civis huius nostre civitatis Laude, quod per homines Robechi, districtus nostri Cremonensis, inPELLI vellit ad substinenda cum eis occurentia ibi onera preter omne iuris debitum, quemadmodum per eius suplicationem, quam vobis mictimus introsertam, apertius videre poteritis. Qua de re scribimus vobis et volumus quatenus huiusmodi suplicantis gravamen intelligatis et superinde provideatis, prout melius expedire videbitur, ne suplicans iniuriam patiatur.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

505

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI CREMONA, CHIAMATE LE PARTI, AMMINISTRATI GIUSTIZIA IN QUEL CHE SI RICHIEDE NELLA SUPPLICA DI ANGELINO DE TROGIO PROVVEDENDO SULLA RICHIESTA DI SEQUESTRO E BADANDO CHE NESSUNO PERDA IL PROPRIO DIRITTO, PERCHÈ SOPRAFFATTO DALL'ALTRUI POTENZA.

1452 gennaio 19, Lodi.

Supra scripto.

Considerantes tenorem suplicationis, presentibus inserte, Angelini de Torgio, maxime ne suplicans ob alicuius potentiam iure suo privatus remaneat, comictimus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, super contentis in dicta supplicatione iuris debitum administretis quam expeditius fieri poterit, providendo demum circha petitum inibi sequestrum et reliqua expedita, uti convenientius fore arbitrabimini, et talem in modum quod nemini iuste querele locus ullo pacto suborietur.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLII.

506

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO ANNULLINO LA SOSPENSIONE, MAL TOLLERATA E RITENUTA INGIUSTA DAL LODIGIANO BARTOLOMEO DE RICARDIS, DA LORO IMPOSTA, ALLA CAUSA CHE DETTO BARTOLOMEO HA CON I DE MAIOCHIS.

(1452 gennaio 19, Lodi).

Dominis de Consilio secreto.

Ex actis diebus cum scripsissemus vobis quam gravi modo et moleste proferebat spectabilis doctor et miles dominus Bartolomeus de Ricardis, civis noster Laudensis dilectissimus, suspensionem per vos factam de controversia vertente inter ipsum dominum Bartolomeum et illos de Maiochis, quodque providere vellitis circa amotionem suspensionis eiusdem, in modum quod idem dominus Bartolomeus, sibi, preter iusticiam, fieri digne conqueri non posset. Rescripsistis nobis causas **90v** propter quas ad huiusmodi suspensionem eratis moti, ex quibus usque in diem hodiernum dicta permanet suspensio, de qua prefatus dominus Bartolomeus non levius **a** solito se gravat, ac preter debitum id

fieri asserit. Quare ut omnis digne queremonie ab eo domino Bartolomeo materia, ut optamus, ut auferatur, scribimus vobis et volumus quod circa remotionem dicte suspensionis petitam, talem adhibeatis operam quod obinde is dominus Bartolomeus aures nostras cum queremonia ulterius non propulset. Scitis enim quam bene de nobis meritis est, et quanto enim favore res sue plectende veniunt a nobis vos plene intellexisse putamus.

Data Laude, ut supra.

**a** *Così in A.*

507

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO DI LODI DI PUNIRE GIACOMO DA CASALE DELLA NOCETA PER AVERE CONTRAFFATTO LETTERE DEL SEGRETARIO DUCALE CICCÒ SIMONETTA E DEL CANCELLIERE DUCALE BOSCHINO.

1452 gennaio 20, Lodi.

Comissario Laude.

Volemo che Iacop da Casale dela Noxeta, el quale havimo fato prendere a consignare nele tue mane, el de' havere contrafacto lettere per parte de Ciccho, nostro secretario, e Boschino, nostro cancellero. Acìò che talle dillecto non passa impunito, te informi diligentius de questo et demum puniselo, secundo trovarai merita il fallo commesso, et per forma che ceteris transeat in exemplum et ogn(u)no intenda quanto habiamo exoso simile exeso.

Data Laude, die xx ianuarii MCCCCLsecundo.

508

FRANCESCO SFORZA ADERISCE ALLA RICHIESTA DEL PRETE MATTEO MARCHESI, ARCIPRETE DELLA CHIESA DEI SANTI CORNELIO E CIPRIANI DI TRAVALOCO, DELLA CAMPAGNA DI PAVIA DI POTER GODERE DELLE PROCEDURE DEGLI STATUTI DI PAVIA PER LE VERTENZE CHE DOVESSE AVERE CON I LAICI SIA PER SÈ CHE PER RAGIONI DELL'ARCIPRESBITERATO E DEI BENEFICI ECCLESIASTICI, OVVIANDO IN TAL MODO ALLA DISPOSIZIONE STATUTARIA CHE IMPONE SIA RISERVATA AGLI ECCLESIASTICI CHE ADISCONO IL FORO SECOLARE LA STESSA PROCEDURA RISERVATA AI LAICI NEL FORO ECCLESIASTICO.

1452 gennaio 20, Lodi.

**91r** Dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus, recepta supplicatione huiusmodi tenoris, videlicet sublimitati vestre dux inclite pro parte vestri fidelissimi servitoris presbyteri Mathei de Marchisiis, archipresbiteri ecclesie Sanctorum Cornelii et Cipriani loci Travalocii, Campanee civitatis Papie, humiliter supplicatur quatenus, cum ipse, tam suo nomine quam nomine dicti archipresbiteratus sui aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, que ipse obtinet, habeat movere questiones et controversias contra quosdam laycos et coram iudicibus laycis et timeat ne, taliter agendo, obiciatur sibi eum non posse uti statutis et ordinibus civitatis vestre Papie, presertim obstante quodam statuto ipsius civitatis, disponente clericis reddi debere in foro seculari tale ius quale laycis redditur in foro ecclesiastico et, per consequens, ducatur per longullas et anfractus iudiciorum multum dispendiosos evitandos, propter quos quis sepe numero sua iura indefensa relinquit necessario, et sic saltim dubitat ne iura sua in longum protrahantur, dignetur dominatio vestra, etiam de gratia spetiali per patentes litteras opportunas eidem supplicanti concedere et dispensare quod, in quibuscumque causis, tam motis quam movendis per eum seu nomine suo et beneficiorum suorum ecclesiasticorum contra quascumque personas laycas, uti et gaudere possit beneficio statutorum et ordinum dicte vestre civitatis, tam in decisivis quam in ordinativis ac tendentibus ad ordinem iudiciorum, non obstantibus aliquibus iuribus tam comunibus quam municipalibus et, maxime, statuto

predicto, super quibus dignemini hoc loco, ex certa scientia et de potestatis vestre plenitudine, derogare talem in modum quod vestra concessio iuxta supplicata sortiatur effectum, et ipsi supplicanti dictis nominibus prosit nunc et in posterum. Dominationem vestram conservare et augere dignetur altissimis feliciter et longeve. Quare consideratis premissis, dictoque exponenti volentes in requisitis spetialiter complacere, decernimus harum serie et declaramus quod supplicans in quibuscunque causis suis, **91v** quas habet vel illum habere contingit in futurum, uti possit statutis, decretis, consuetudinibus, provixionibus et ordinamentis in ordinativis et preparatoriis causarum, cum non aliter ac si foret mere laycus et iurisdictioni potestatis nostri et aliorum nostrorum officialium et iudicentium Papie omnino suppositus; ita tamen quod predictus supplicans se proi(n)formiter subiciat iisdemet statutis, decretis, legibus, consuetudinibus, provixionibus et ordinamentis sub iudicentibus secularibus, quibus illum uti velle ut supra continget, mandantes proinde universis et singulis iudicentibus et officialibus nostris presentibus et venturis, ad quos spectat et spectabit, quatenus ad omnem prememorati supplicantis requisitum contra **quibuscunque** laycos et seculares in ordinativis et preparatoriis causarum tamen vestris ius ministretur. In quorum testium, et cetera.  
Data Laude, xx ianuarii 1452.

509

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL DIVIETO D' OLTREPO CHE, RISCOSTRANDO ESSERE VERO QUELLO CHE ESPONE NELLA SUA SUPPLICA LA CASTEGGIANA ROSINA DI BAROCI, IMPONGA A L PIACENTINO ZANINO E AL DI LUI FRATELLO CRISTOFORO DI RESTITUIRE LA VENTICINQUE SOME DI FRUMENTO PRESTATI LORO "PER CASONE DE MASSARICIO".

(1452 gennaio 20, Lodi).

Capitaneo nostro devetus ultra Padum.

N'è exposito per parte de Rosina di Baroci, dela terra nostra de Clastigio, ch'ella è creditrice de uno Zanino piacentino et Christoforo suo fratello per casone de massaricio de somme xxv di frumento, a loro prestato per adiuto, como se fa, ut plurimum, ali massari, et ch'ella non pò conseguire il debito suo, quamvis più fiata l'abia requesto. Pertanto, considerato quele rasone dele done dignamente sono da sì favorire, et maxime in tal caso de massaricio, ve scrivemo, volemo et conmictemo che, vocatis vocandis, diligentemente et sumariamente te informi de questa cosa et, trovando dicta Roxina creditrice vera, provedi opportunamente che gli sia satisfacto de quanto la trovarai debitamente dovere havere, per forma non habia dignamente a venirse a lamentare.  
Data Laude, ut supra.

510

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI TORTONA CHE, SE RICONOSCE CHE LA CAUSA DI GUGLIELMO BASCHERIO DE VARZI DELLA TERRA DI BAGNARIA, DEL DISTRETTO DI TORTONA, ABBA UN DEBITO FINE , AFFIDI LA COGNIZIONE E LA CONCLUSIONE DELL'APPELLO A UN GIURISPERITO, ACCETTO ALLE PARTI, O A UNA DI LORO IN CONTUMACIA DELL'ALTRA, A NORMA DEGLI STATUTI DI TORTONA.

1452 gennaio 20, Lodi.

**92r** Potestati Terdona.

Inspecto tenore supplicationis, presentibus annexe, nobis exhibite parte Guilielmi Bascherii de Varcis terre Bagnaria, habitatoris districtus nostri Terdonensis, verum maxime, ut causa, pro qua agitur, finem recipiat debitum, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis ad te partibus, si dignoveris ita esse uti exponitur et quod apelationi, pro qua agitur, sit deferenda, eo casu causam huiusmodis **a** apelationi comitas alicui probo iurisperito, parcium confidenti, vel confidenti unius partis in contumaciam alterius, secundum formam statutorum sive decretorum in illa nostra civitate Terdona **b** superinde vigentium, audiendam, cognoscendam et sine debito administrandam et quam celerius fieri poterit. Data Laude, xx ianuarii MCCCCLsecundo.

**a** Così in A

**b** Segue vigentium depennato.

511

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI FIORENZUOLA CHE SI SODDISFI PRONTAMENTE L'EBREO CRESSANO DEL CREDITO CHE EGLI VANTA DALLA COMUNITÀ LOCALE E DA ALTRI.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Potestati Florenzole.

Cressano ebreo, habitatore de quella nostra terra de Florenzola, dice ch'el de' havere da quela nostra comunità de Florenzola e da certi altri de molti dinari per diverse rasone, deli quali el non pò essere satisfacto. Pertanto, volemo che li faci rasone summaria et expedita, frivolis exceptionibus quibuscunque reiectis, per forma ch'esso supplicante habia integramente, senza dilatione de tempo el debito suo.

Data Laude, ut supra.

512

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO CHE , COME RICHIESTOGLI, SI LIBERI PIETRO MALCOLZATO, PURCHÈ DIA GARANZIA DI PORTARSI DAL DUCA A OGNI RICHIESTA O DI VERSARE MILLE FIORINI NEL CASO CHE NON SI PRESENTASSE .

(1452 gennaio 20, Lodi).

Capitaneo nostro iusticie Mediolani.

Questi dì proximi passati, in executione de nostre lettere et mandamenti fò detenuto uno Petro Malcolzato per certe imputatione gli foseno fate et è in le mane vostri, et perchè siamo requesti il vogliamo fare liberare dala presone cum securtate et cetera, vi scrivemo et cometemo che, dandovi dicto Petro ydonee et suffiente securtate de apresentarse da nuy personaliter totiens quotiens el sia requesto, o de pagare florini **a** mille, casu non se apresentarse, siamo contenti et così vi scrivemo lo faciati liberare.  
Data Laude, ut supra.

**a** *Segue millii depennato.*

513

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI DI LIBERARE PIETRO MALCOLZATO, DETENUTO NEL LOCALE CASTELLO, PURCHÈ DIA GARANZIA DI PORTARSI DAL DUCA AD OGNI RICHIESTA O DI VERSARE 1000 FIORINI SE NON SI PRESENTASSE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

**92v** Potestati et comissario Laude.

Questi dì proximi passati fecemo detenire et è detenuto in lo castello nostro de Laude uno Francesco Malcolzato per certe imputatione et cetera; et perché siamo requesti, il vogliamo fare liberare cum securtate et cetera, te scrivemo et volemo che, dandote dicto Francesco ydonee et suffiente securtate de apresentarse da nuy, totiens quotiens el sia requesto, e de pagare florini mille casu che non se apresentasse personalmente, siamo contenti et così te scrivemo sia liberato. Et così scrivemo al castelano nostro de qui ad ogni tua requesta lo deba lassare et licentiare.  
Data Laude, ut supra.

514

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI CREMONA CHE, CON RITO SOMMARIO, SI FACCIA AVERE ALL'EBREO CRESSONA DI FIORENUOLA QUANTO GLI SPETTA E CHE INVANO DA TEMPO RICHIEDE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Locuntenenti Cremona.

Supplicationis nobis exhibite parte Cressoni ebrei, terre nostre Florenzole habitatoris, copiam vobis mitimus presentibus insertam, eius autem atenta continentia, precipue ne supplicans diutius ibi in consequendo huiusmodi sua iura per litigiorum strages et temporis protellationis protrahatur, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis ibidem iuris debitum sumarie ministretis, sine strepitu et figura iudicii, frivolis obiectionibus quibuscumque remotis, providendo denique taliter circa indemnitate eiusdem supplicantis, quod sibi merito conquerendi locus non relinquatur.  
Data Laude, ut supra.

515

FRANCESCO SFORZA DICE AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI CHE BARTOLOMEO DE RICARDIS E ANTONIO DE LAVANEGIIS, AI QUALI ERA AFFIDATO IL COMPITO DI PACIFICARE LORENZO E GIOVANNI DE LAVANEGIIS CON IAINIA URSINA E CLARINA E BIXALUIGIA DE RICARDIS, TENGANO IN SOSPELO LA CAUSA FINO A CHE NON RIUSCIRANNO AD ARRIVARE A UNA PACIFICAZIONE O NON OFFRIRANNO UNA PROVA TESTIMONIALE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Potestati et comissario Laude.

Commissimus egregio doctori et militi domino Bartolomeo de Ricardis et Antonio de Lavanegiis quod vertentem controversiam inter Laurentium et Iohannem fratres de Lavanegiis, parte una, et dominam Iainiam Ursinam et Clarinam seu etiam Bixaluisam de Ricardis, ex altera, componere et concordare studeant, et ubi hoc locum habere nequeat, debeant in causa huiusmodi veritatis testimonium prohibere. Volumus igitur ut causam eandem in suspenso teneatis donec idem dominus Bartolameus et Antonius causam ipsam ad concordiam reducerint, sive veritatis testimonium prohibuerint, ut premititur, prout et nos per presentes suspendimus.

Data Laude, ut supra.

516

FRANCESCO SFORZA , RICEVUTA LA SUPPLICA DEI LODIGIANI LORENZO E GIOVANNI DE LAVANEGIIS, VUOLE CHE BARTOLOMEO DE RICARDIS E ANTONIO DE LAVANEGIIS , CHIAMATE LE PARTI, SI IMPEGNINO A PACIFICARLE , NON RIUSCENDOVÌ RICORRANO ALLA PROVA TESTIMONIALE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

**93r** Domino Bartolameo de Ricardis et Antonio Lavanegis.

Parte Laurentii et Iohannis fratrum de Lavanegiis, civium huius nostre civitatis Laude, introsertam recepimus supplicationem, cuius tenorem atendentis, scribimus vobis et comitimus quatenus, habitis coram vobis partibus, enitami eas concordare efficere qua in re omnem vestrum studium, curam et expedientem operam adhibebitis, sicuti rei qualitas exposcere videtur, ubi vero hoc ipsum fieri nequiverit, quod non credimus, eo casu in causa huiusmodi veritatis testimonium prehibeatis, quemadmodum honestati omni ex parte convenire dignoscitur.

Data Laude, ut supra.

## 517

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI LODI CHIAMI LE PARTI, DI CUI SI FA PAROLA NELLA SUPPLICA DEI FRATELLI FANELLO E LEONARDO DELL'ACQUA, FIGLI DEL DEFUNTO ARASINO, E AFFIDI LA COGNIZIONE E RISOLUZIONE DELLA CAUSA A UN VALENTE GIURISPERITO, ACCETTO ALLE PARTI O A UNA DI LORO, A NORMA DEGLI STATUTI CITTADINI, E DISPONE CHE LA DECISIONE GIURISPERITALE VENGA RESA ESECUTIVA.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Locutenenti Laude.

Fanellus et Leonardus fratres de l'Aqua, filii quondam Arasini, introsertam dederunt nobis petitionem, cuius tenorem atendentes, presertim ut causa, pro qua agitur, maturius terminetur, mandamus tibi et volumus quatenus, evocatis ad te partibus, committas causam eandem alicui probo iurisperito, partium confidenti vel confidenti unius partis, in contumaciam alterius suos dare confidentes nolentes vel negligentes, secundum dispositionem statutorum sive decretorum in hac nostra civitate Laude super inde vigentium, audiendam, cognoscendam et quam celerius fieri poterit, terminandam et decidendam, volentes quod quicquid per antedictum iurisperitum declaratum in re ista fuerit, executioni debite demandetur nec causa ipsa immortalis reddatur.

Data Laude, ut supra.

## 518

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA (SCEVA CORTI) E AL FRATELLO BENEDETTO NONCHÈ A TESEO, COMMISSARIO SOPRA GLI ALLOGGIAMENTI, CHE SONO STATI DA LUI QUELLI DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI CHE SONO STATI PER UN ERRORE DEL LUOGOTENENTE APPESANTITI DEI LORO CARICHI PER I GLI ALLOGGIAMENTI DEI CAVALLI. AVUTILI TUTTI, POPOLANI E NOBILI, ALLA SUA PRESENZA SI È DECISO CHE TUTTI CONTRIBUISCANO PER UN TERZO. VUOLE ,POI, CHE LE DUE PARTI ELEGGANO, CIASCUNA, DUE LORO RAPPRESENTANTI PER CORREGGERE GLI ERRORI DI ESTIMO: NON RIUSCENDO A RAGGIUNGERE SU CIÒ UN ACCORDO, INTERVENGA IL LUOGOTENENTE E QUELLO CHE LUI DECIDERÀ, SIA DA TUTTI OSSERVATO E OGNI ESTORSIONE FATTA AI NOBILI, SIA SANATA, RICORDANDO, PERÒ, CHE TUTTI DEBONO CONTRIBUIRE ALLA TASSA DEI CAVALLI. SI FACCIA INFINE OSSERVARE L'ACCORDO INTERVENUTO TRA "NOBILI E TERRERI" DI BORGONUOVO.

1452 gennaio 20, Lodi.

Locutenenti Placentie et Benedicto, fratri suo, necnon Teseo, comisario super alogiamendis.

Perché quelli del comune del Castello San Iohanne sono venuti ad agravarse de una declaratione fata per voi, locotenente, tra li nobili et cittadini et esso comune per la contributione deli alogiamenti di cavali, dicendo ch'è stato errore in calcolare loro extimo, supra quale pare habiati facto tale declaratione et cum instantia, vogliamo provvedere a tal errore ad ciò non vengano ultra el debito agravati. Havemo hauto dala presentia nostra l'una parte et l'altra, et multis hincinde discussis, s'è rimasto de acordio in questa conclusione che li dicti cittadini et nobili debano per lo presente mese tanto sustenire il carico et la contributione del terzo deli cavali, sì taxati al dicto comune, como ad essi nobili et cittadini, separati.

Et in questo tempo debano, l'una parte et l'altra, elligere duy per parte che habiano a vedere si in esso extimo è stato errore, e se per errore tale declaratione fuesse corsa, se

coregia et reduca **93v** al debito secundo il vero extimo. Et non concordandose questi da fir ellecti como è dito, volemo che voi lo corregiati, et dela vostra corectione se debia stare et quella penitus exequire, remota ogni exceptione, et quella parte chi se trovarà essere stata fora del debito agravata secundo la forma del dicto extimo, sì deli cavali, como dele spexe hinc inde fate per questa differentia, deba essere resarcita et restaurata da l'altra, como é debito e rasonevella, secundo la declaratione sarà fata per voy.

Ceterum volemo et cometemovi che habiati bene a vedere et diligentemente informari se per potestà o camareri o altro al dicto comune fosse extorta cosa veruna ali dicti nobili o ad alcuni de loro: provideati opportunamente gli sia restituito e satisfacto, astringendoli per ogni via de rasone a tal satisfactione, como vi parirà debito et **a** conveniente.

Intendendo nuy e declarando che cadauno deli dicti nobili et cittadini deba contribuire et contribuiscia a questa taxa di cavali et niuno ne sia reservato nì per via de exemptione nì per altra forma alcuna.

Similiter volemo et così vi committiamo debiati exequire e fare osservare lo acordio sequito et concluso tra li nobili de Burgonovo e li terreri, del quali tu, Teseo, sei pienamente informati, et per Dio, faceti per forma che ad nuy non ne venga più querella.

Data Laude, die xx ianuarii MCCCCLsecundo.

**a** *Segue raxo depennato.*

519

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MONTESEGALE CHE RICEVA TUTTI I TESTIMONI PRODOTTI DAL LOCALE CONTE OTINO, COMPROVANTI LA CONTRAFFAZIONE DELLE LETTERE DI CICCO SIMONETTA, SEGRETARIO DUCALE, E DI BOSCHINO, CANCELLIERE DUCALE, FATTA DA GIACOMO DA CASALE DELLA NOXETA, MANDANDONE I NOMINATIVI AL PODESTÀ DI LODI CHE TIENE IN PRIGIONE DETTO GIACOMO.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Potestati Montisicalis.

Havimo fato destenire nele mane del podestà nostro qui de Lode **a** Iacopo da Casale dela Noxeta et commesso li sia fata rasone, perchè el de' havere contrafacto lettere per parte de Cicho, nostro secretario, et Boschino, nostro canzelero. Pertanto volemo et comandemoti che recevi tuti quei testimoni in scriptis, che produrà el conte Otino de Montesegale per questa casone, et receptos, li mandi sottoscripti et sigilati fideliter et indilate al predicto nostro potestà, aciò meglio se ritrovi la verità de questo facto.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue Iacobo depennato.*

520

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI CONVOCARE IL PODESTÀ DI FIORENUOLA RENITENTE ALLE INGIUNZIONI DI RESTITUZIONE DI UNA CAVALLA: LO INDUCA A TALE RESTITUZIONE.

1452 gennaio 20, Lodi.

**94r** Locuntenenti Placentie.

Più fiате havemo scripto al potestà nostro da Florenzola per la restitucione dela cavala, dela quale fa mentione l'inclusa supplicatione: may non l'ha restituita, nì pur avisato dela casone perchè non la renda, como gli havemo scripto. Pertanto volemo et vi scrivemo habiati da voi dicto podestà et che intendiati diligentemente la casone perchè non sia restituita dicta cavala et, constandovi quod narrata in supplicatione vera sint, provedeti como vi parirà expediente, ch'el sia renduta et per forma non habiamo più digna querela. Data Laude, xx ianuarii 1452.

521

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI BELLINZONA DI FAR PORTARE A CONCLUSIONE LA CAUSA TRA MAFFIOLO MOLO E ANDREA SALVAGNI. SE EGLI NON RIESCE A PACIFICARLI, RICORRA A UN GIURISPERITO LOCALE. INTESA ORA LA RICHIESTA DI ANDREA, VUOLE CHE RICORRA A UN GIURISPERITO DI COMO. NON TROVANDONE UNO GRADITO ALLE PARTI, DATO CHE ANDREA NE HA MOLTI PER ASSAI SOSPETTI, GLI INGIUNGE DI RIMETTERE LA CAUSA A UNA CITTÀ VICINIORE.

1452 gennaio 20, Lodi.

Potestati et comissario Berinzone.

Scrisimus vobis, supperioribus diebus, ad supplicationem Mafioli de Molo pro causa quam habet cum Andrea de Salvagnio **a**, studeretis partes componere quod, si fieri nequieret, tunc commiteretis causam eandem alicui **b** iurisperito, secundum formam statutorum sive decretorum in illa nostra terra super inde vigentium, et prout in eis latius exprimitur. Nunc vero, intellecta involute his petitionis serie Andree eiusdem, comitimus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus ipsis, committatis causam eandem alicui iurisperito partium confidenti in civitate nostra Cumarum secundum formam antedictam, casu quo in Cumis reperiantur confidentes. Ubi autem forte ibidem confidentes non adessent, quia is Andreas plures ex iurisperitis Cumanis merito habere afirmat suspectissimos, volumus quod sepedictam causam committatis in civitate proximore iuxta tenorem eorundem statutorum et decretorum, ut omnis suspe(n)tionis causa sublevetur et iusticie locus existat. Data Laude, xx ianuarii MCCCCLsecundo.

**a** *Segue studeatis depennato.*

**b** *Segue probo depennato.*

FRANCESCO SFORZA SI RIVOLGE AI REGOLATORI DI BERGAMO PERCHÈ ALCUNI CITTADINI DI LECCO NON VENGANO MOLESTATI NEI BENI CHE HANNO IN TERRITORIO VENETO. A QUESTI QUERELANTI SI SONO AGGIUNTI LORENZO E FRATELLI, FIGLI DEL DEFUNTO GIACOMO, DETTO BAGIELLO DEGLI ARRIGONI OLTRE AD ANGELO E AL FRATELLO DEGLI ANGELONI CHE SI LAGNANO PER CERTI LORO BENI TRATTENUTI IN VASASSINA AD ISTANZA DI MAFFEO CATTANEO, CHE, A SUA VOLTA, SI LAMENTA DEI SUOI BENI RITENUTIGLI DA GIOVANNI DA BALBIANO.

1452 gennaio 20, Lodi.

**94v** Regulatoribus civitatis Pergami, amicis nostris carissimis.

Ult(r)a quello ve habiamo scripto de alchuni deli nostri da Leco chi si condoleno gli siano tolti certi loro beni, chi sono dela iurisdictione dela dicta terra de Leco, ma dal canto vostro, cioè nel dominio dela illustre signoria de Venetia. Et ad instantia de Mafao **a** Cataneo, de novo sono venuti da nuy Laurentio et li fratelli, figlioli et heredi de quondam Iacomo, dicto Bagielo de li Arigoni, et Angelo et lo fratello de li Angieloni, che similmente si lamentano gli sò retenuti certi loro beni in Valsasina, et ad instantia del dicto Mafeo Cataneo, chi si lamenta ch'el conte Zohanne da Balbiano gli teni alchuni suoi beni, chi sono nel dominio nostro. De la qual cosa si maraviglemo et dicemovi ch'el vi piacia fare restituire li beni loro a li nostri supradicti, essendo loro debitamente, chè vi dicemo et promitemmovi che, venendo el dicto Mafeo, o mandando cum le rasone sue, gli faremo talmenti administrare rasone, che dignamente non si poterà lamentare, et non altramentie como s'el fosse nostro proprio subdito, perchè a cadauno indifferenter volemo sia administrata iustitia. Et dela provisione fareti supra de ciò ne sarà grato ce avisati.

Data Laude, xx ianuarii 1452.

**a** Ma di Mafao *in interlinea*.

FRANCESCO SFORZA, AVENDO PRESENTE LA RICHIESTA DEL VOGHERESE ROLANDO BICHINELLO, CHIEDE A DONNA LUCHINA DAL VERME DI VOLER TROVARE UN SOSTITUTO DEL GIUDICE D'APPELLO DELLA CAUSA DI ROLANDO, TENENDO VALIDO OGNI ATTO LEGITTIMAMENTE COMPIUTO ED EVITANDO OGNI NOVITÀ "PENDENTE L'APPELATIONE".

(1452 gennaio 20, Lodi).

Domine Luchine de Verme.

Per parte de Rolando Bichinello, habitatore de quella terra di Voghera, havimo ricevuta l'inclusa supplicatione. Considerata aduncha la continentia de quella, maxime aciò ch'esso Rolando iustamente non se possa condolere, vi scrivemo et confortemo che, essendo morto il iudice de l'appelatione, secundo se fa mentione in essa supplicatione, vogliati commetere la causa d'essa **a** appelatione a qualche altro valente iurisperito confidente dele parte, vel como meglio ve parirà, el quale habia ad cognoscere et decidere questa causa, como vorà la iustitia, provedendo che ogni atto fato devante al primo iudice hac in re, voglia non altramente, como se se facesseno de novo, purchè siano fati legitimamente, per mancho spesa dele parte, nec minus che al dicto supplicante non se faccia novitade alcuna, pendente l'appelatione, como è cosa debita et crediamo fariti.

Data Laude, ut supra.

**a** Segue supplicatione *depennato*.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A PIERINO DE CAVATIIS CHE SI CONCEDA AD AMBROGIO, A GERARDO E AI FRATELLI DA GALVANESCO, LOCALITÀ DELLA SOMAGLIA, DI AVERE I LORO PROCESSI E I LORO TESTIMONI IN MODO CHE LA LORO CAUSA ABBAIA UNA GIUSTA FINE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

**95r** Domino Petrino de Cavatiis.

Como per l'inclusa supplicatione poteriti vedere, se lamentano Ambrosio et Gerardo e soi fratelli da Galvanesco, habitatori de quello loco dela Somalia, che non se expedisca la causa loro, dela quale ibidem se fa mentione, et che non posano havere li loro processi et testimonii sono agitati in **a** questa causa. Per la qual cossa ve scrivemo et volemo provediati che ali dicti exponenti siano dati li loro processi e testimonii, secondo chi è debito, nec minus expediati questa controversia con ogni celerità possibile et per forma che essi supplicanti non habiano iusta casone de condolersi, né habiano più a farne querela, como se rendiamo certi fariti.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue essa causa depennato.*

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ, AL COMUNE E AGLI UOMINI DI VIGEVANO DI PAGARE IL VIGEVANESE GAUDENZIO DE COLLIS PER L'OSPITALITÀ DATA, SU LORO RICHIESTA, AD ALCUNI NOBILI QUANDO IL DUCA E LA CONSORTE SI PORTARONO DA QUELLE PARTI.

1452 gennaio 20, Lodi.

Potestati ac communi et hominibus terre Viglevani.

Conquestus est Gaudentius de Collis, de terra nostra illa Viglevani, quod non sit sibi satisfactum de nonnulla pecuniarum summa, quas debere habere a vobis asserit, vigore promissionis eidem facte pro alogiamento nonnullorum nobilium de nostris in eius hospitio, vestro mandato, hospitatorum, quando nos et illustrissima consors nostra in ea terra Viglevani moram traximus. Scribimus propterea vobis, si vera sunt exposita, provideatis quod eidem debite satisfiat et in talem denique modum, quod obinde ulteriorem querimoniam non sentiamus.

Data Laude, die vigesimo ianuarii MCCCCLII.

526

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI BORGONUOVO CHE , CHIAMATI GLI AGENTI DEL COMUNE, SE SCOPRE CHE, QUANTO SCRIVONO NELLA LORO SUPPLICA ALCUNI DELLA TERRA DI BORGONUOVO È VERO, FACCIA IN MODO CHE VENGA DATA LORO SODDISFAZIONE.

1452 gennaio 20, Lodi.

Potestati Burginovi.

Parte nonnullorum de terra illa nostra Burginovi nominatorum in ea, supplicationem his inclusam accepimus, cuius attenta continentia scribimus **a** tibi et committimus quatenus, vocatis agentibus pro communi dicte terre, studeas de expositis diligentius informari et, si compertum habueris narrata vera fore, opportune provideas quod ipsis supplicantibus debitam fieri facias satisfactionem et in modum quod ulteriorem querimoniam obinde facere non habeant.

Laude, xx ianuarii 1452.

**a** *Segue vobis depennato.*

527

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ E COMMISSARIO DI BELLINZONA RISOLVA LA CAUSA CHE MAFFIOLO MOLO HA CON ANDREA SALVAGNI. NON RIUSCENDOVSI SI RIVOLGA A NORMA DEGLI STATUTI A UN GIURISPERITO.

s.d.

**95v** Potestati et commissario nostro Berinzone.

Scripsimus vobis superioribus diebus ad supplicationem Mafioli del Molo pro causa, quam habet cum Andrea de Salvagnio, studeretis partes componere, quod si **a** fieri nequiret, tunc comiteretis causam eandem alicui iurisperito, secundum formam statutorum sive decretorum.

**a** *si ripetuto in A.*

528

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE LA SUPPLICA DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI PELLEGRINO IN OPPOSIZIONE ALLE LETTERE DEL MARCHESE ROLANDO PALLAVICINO DI SCIPIONE IN MODO CHE PIÙ ADEGUATAMENTE POSSANO PROVVEDERE.

1452 gennaio 20, Lodi.

Magistris intratarum nostrarum extraordinariarum.

Post scriptas vobis nuperrime litteras ad supplicationem domini Manfredi de Marchionibus Palavicinis de Scipione habuimus, ea de re adversantem supplicationem parte communis et hominum nostrorum Pelegrini, sicuti per earum involutam copiam latius cernere poteritis. Volumus igitur huiusmodi supplicationem et litteras ad vos transmitti ut convenientius in re ista providere valeatis.

Data Laude, xx ianuarii 1452.

529

FRANCESCO SFORZA INVIA AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE LA SUPPLICA DI BARTOLOMEO E GIOVANNI GUARDANI, ABITANTI A GARAVALE ,GIURISDIZIONE DELLA LOCALITÀ DI PELLEGRINO, PERCHÈ PROVVEDANO CIRCA LA RICHIESTA DI ACQUA.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Magistris intratarum extraordinariarum.

Supplicationem quam recepimus parte Bartolomei Ricii et Iohannis Guardani, habitatorum ville Garavale iurisdictionis terre nostre Pellegrini; vobis mitimus introclusam, volentes ut circa petitam inibi aque locationem provideatis, sicuti vobis melius videbitur.  
Data Laude, ut supra.

530

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PELLEGRINO CHE DECIDA IN MERITO ALLA SUPPLICA DI GIOVANNI DE RUBERTO IN MODO CHE IL RICORRENTE NON VENGA INDEBITAMENTE PRIVATO DELLA SUA POSSESSIONE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Potestati nostro Pelegrini.

Tenoris inclusi recepimus supplicationem parte Iohannis de Ruberto, eius autem atenta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis qui vocandi fuerint, super contentis in dicta supplicatione iuris debitum administres quam sumarius et expeditius fieri potest, taliter quod supplicans possessione, de qua ibi habetur mentio, nullatenus indebite privatus remaneat, sed ad eam reponatur, prout iustitia suadebit.  
Data Laude, ut supra.

531

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VICARIO DELL'ARCIVESCOVO DI MILANO , IN CONSIDERAZIONE DELLA SUPPLICA DI BENEDETTO DE TIBALDESCHI DA NORCIA SI PORTI A GALLARATE O MANDI UNA PERSONA SAGGIA E AVVEDUTA CHE IMPONGA AL PRETE MICHELE DI PROVARE IL SUO DIRITTO DI AVERE IL BENEFICIO DI CUI È QUESTIONE, CITATO PURE ANTONIO DA FORLÌ, PROCURATORE DEL SUPPLICANTE CHE, DA PARTE SUA AVVERTE DI NON CONVOCARE PAGANO DE CANIBUS E PROTASIO DA GALLARATE, PRETI A LUI MOLTO SOSPETTI. DI QUANTO È VENUTO A SAPERE DIA INFORMAZIONE AL DUCA PER UNA SAPIENTE SUA DECISIONE.

(1452 gennaio 20, Lodi).

Vicario reverendissimi domini archiepiscopi Mediolani.

A domino Benedicto de Tibaldischis de Nursia, decretorum doctore, introclusam recepimus supplicationem, cuius continentiam atendentem ortamur vos pariter et oneramus quatenus vos ad locum de Galarate illico conferatis, sive iluc aliquem probum et integerrimum virum et sufficientem transmitatis, statuendo nominato ibidem presbitero Michaeli terminum dierum quindecim ad probandum et probatum habendum et constituendum omne ius, si quod habet vel habere pretendit in beneficio, pro qua agitur, sic quod de eius iuribus veridicam habeatis informationem, citato ad **96r** hoc et requisito Antonio de Forlivo, procuratore ipsius supplicantis, advertendo tamen ne memorati in ea presbiteri Paganus de Canibus et Protasius de Galarate, quos supplicans habere asserit suspectissimos,

recipiatur in hac causa ut omnis suspensionis subleuetur occasio et demum **queque** in re huiusmodi habueritis, nobis in scriptis transmitatis cum apparere vestro superinde, que convenientiorem hac in re accomodare posumus provisionem.  
Data Laude, ut supra.

532

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA, PRESO ATTO DELLA SUPPLICA DI GIOVANNINA, MOGLIE DEL DEFUNTO AGOSTINO DE CORGNOLO DETTO CERRUTO, CONVOCHI I DI LEI FRATELLI E GLI EREDI DEL MARITO E FACCIAMODO CHE LA VEDOVA SIA SODDISFATTA NEI SUOI DIRITTI DOTALI.

1452 gennaio 21, Lodi.

Locumtenenti nostro civitatis Placentie.

Porrectam nobis supplicationem parte Iohanine, uxoris quondam Augustini de Corgnolo dicti Cerruti, vobis mittimus presentibus involutam, cuius continentiam attendentes et precipue quod mulierem iuria dotalia omni ex parte digne confovenda sont, scribimus vobis et committimus quatenus, evocatis fratribus et heredibus dicti quondam Augustini supplicantis mariti, si vobis constiterit de sententia amologata per partes, uti in supplicatione narratur, expedienter provideatis quod dotis sue satisfactionem assequatur, iuxta formam statutorum et decretorum in civitate illa nostra superinde vigentium, et in modum quod supplicans ipsa a(b)sque litigiorum anfractibus ac laboribus et ex potentia debitam assequatur satisfactionem, prout dignum fore dignoveritis.

Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLII.

533

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI CHE, VISTO ILCONTENUTO DELLA SUPPLICA DELLA MINISTRO DEL MONASTERO LODIGIANO DI SAN BENEDETTO, PROVVEDA, CON RITO SOMMARIO ED ENTRO IL TERMINE DI TRENTA GIORNI, CHE LA RICORRENTE NON SIA PRIVATA DEI BENI DI CUI NELLA SUPPLICA SI FA MENZIONE.

1452 gennaio 21, Lodi.

Potestati et commissario Laude.

Tenoris hiis inclusy reccipimus suplicationem parte domine ministre monasterii Sancti Benedicti huius nostre civitatis Laude, eius autem inspecta continentia, maxime quod religiosarum cause omni ex parte confoveri merentur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta suplicatione ius facias summatim et expeditius, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis exceptionibus et subterfugiis quibuscunque remotis, premissa expediendo quam celerius fieri poterit et taliter quidem quod supplicans possessione bonorum, de quibus ibidem habetur mentio, nullo pacto indebite privata remaneat, neque per litigiorum strages et temporum protellationes circumducatur.

Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLII.

**Predicta expediendo intra mensem ad tardius, post receptionem presentium.**

**Data ut supra.**

553

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AI PRESIDENTI AGLI AFFARI DI LODI CHE ASSECONDINO IL DESIDERIO DI GUGLIELMO DE NOTARO, MULATTIERE DI FRANCESCO SERANTONI, DI ESSERE CITTADINO DI LODI, CITTÀ OVE EGLI SI È SPOSATO E DOVE INTENDE VIVERE. LO SI ACCETTI E LO SI ANNOVERI COME FOSSE ORIGINARIO DEL POSTO.

1452 gennaio 21, Lodi.

**96v** Presidentibus negotiorum civitatis Laude.

Optat Guilielmus de Notaro, mulio Francisci Seranthoni dilecti nostri, quia (h)ac in nostra civitate Laude matrimonium contraxit et hic vitam suam trahere intendit in aliorum civium huius nostre civitatis cetu et numero agregarii. Quamobrem, de eo bene concipientes, contentamur et vos ortamur ut eundem Guilielmum in civem huius nostre civitatis opportune **a** recipiatis ita et taliter quod, hiis modo et forma in (h)ac civitate nostra Laude et ubique locorum pertractetur, quemadmodum et prout alii nostri cives Laudenses pertractantur, sive tractari posse noscuntur et proinde, ac si Guilielmus ipse de civitate ista oriundus esset et more civis et originarius civitatis eiusdem, et rem nobis gratiorem efficiatis.

Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLII.

**a** opportune *ripetuto*.

554

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI BORGIO SAN DONNINO CHE FACCIA RIMETTERE NEL GODIMENTO DEI SUOI BENI ANNA DEL MEDICO, MOGLIE DI ANDRIOLO DA PALUDE, UNA VOLTA ACCERTATO CHE CORRISPONDE AL VERO CHE ESSI BENI LE FURONO SOTTRATTI, SU ISTANZA DI MELCHION DEGLI ASENELLI, AL TEMPO IN CUI NEL LUOGO INFURIAVA LA PESTE CHE RENDEVA INACCESSIBILE PORTARSI SUL POSTO.

1452 gennaio 21, Lodi.

Potestati Burgi Sancti Donini.

Havemo hauta querela per parte de donna Anna del Medico, mogliere de Andriolo da Palude, perché dice essergli proceduto contra li, ad instantia de Melchion delli Asenelli, al tempo che la peste vigiva in quello borgo, siché niuno gli potiva andare, et che ella è stata privata, eodem tempore, della possessione di certi beni iaceno li, quali più anni fa ha possiduti pacificamente, et questo dice essergli facto contra omne equitade et debito de ragione, secundo che per la supplicatione sua, quale te mandiamo inclusa latius poteray intendere. Per la qual cosa te scrivemo et volemo che intendi questa cosa et, trovando che ipsa supplicante sia levata dalla dicta possessione contra rasone, secundo che dice, prevede che reponatur in pristinum statum como è debita cosa, ministrando iustitia in questa causa quanto più summariamente et expeditamente sirà possibile, per forma che niuno merito se habia a condolere, come è nostra intentione.

Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLII.

555

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI VIANINO DESISTA DALL'IMPEDIRE AGLI ABITANTI DELLA VILLA DI PESSOLA, LOCALITÀ DEL MARCHESATO DI PELLEGRINO, DI CONTRIBUIRE CON GLI UOMINI DI PELLEGRINO. SE EGLI INTENDE CHE GLI ABITANTI DI DETTA VILLA CONTRIBUISCANO A VIANINO SI PORTI DAI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE

1452 gennaio 21, Lodi.

Potestati Vianini.

Se querelano il commune et homini nostri del Marchisiato de Pellegrino che molesti et menacci li homini dela villa de Pessola de quello marchisiato, data et confirmata per lu illustrissimo quondam duca passato nostro socero et patre, volendoli inhibire non vadano ad contribuire con essi de Pellegrino, dela qual cosa ne piglemo pur admiratione, se così è. Pertanto te sc(r)ivemo et volemo desisti ad turbare dicti homini et, se in essa villa pretendi ch'el comune de Vianino habia rasone alchuna, vadi dali magistri dela Camera nostra extraordinaria, chi farano rasone ad l'una parte et ad l'altra.  
Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLsecundo.

556

FRANCESCO SFORZA INVIA AL PODESTÀ DI PARMA LA SUPPLICA DEL PARMENSE ENRICO CASSINARI PERCHÈ SI INFORMI SULLA FACCENDA E GLI FACCIA SOPRATTUTTO SAPERE SE, NELLA DELIBERAZIONE DELLA SOSPENSIONE DI CUI TRATTASI, SI CAUSÒ DANNO AL RICORRENTE.

1452 gennaio 21, Lodi.

**97r** Potestati nostro Parme dilecto.

Porrectam nobis parte Henrici Cassinari, civis nostri Parmensis dilecti, supplicationem vobis mittimus, presentibus aligatam, volentes quod de contentis in ea debite informemini et postmodum, rei qualitatem nobis per vestras significetis, presertim si per modum illum, qui servatus fuit in deliberando et faciendo memoratam ibidem suspensionem, deceptio aliqua dicto supplicanti sequi poterat vel existimari, cum apparere etiam vestro super inde.  
Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLII.

557

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VIANINO DI NON IMPEDIRE AGLI ABITANTI DELLA VILLA DI PESSOLA DI CONTRIBUIRE CON GLI UOMINI DI PELLEGRINO.

1452 gennaio 21, Lodi.

Potestati nostro Vianini.

Se querelano il comune et homini nostri del marchisiato de Pellegrino che molesti et menaci li homini dela villa de Pessola de quello marchisiato, data et confirmata per lo illustrissimo quondam duca passato nostro socero et patre, volendoli inhibire non vadano a contribuire cum essi da Peligrino: dela qual cosa ne pigliemo pur admiratione, se così è. Pertanto te scrivemo et volemo desisti da turbare dicti homini et se in essa villa pretendi ch'el comune de Vianino habia rasone alchuna, vadi dali magistri dela Camera nostra extraordinaria, chi farano rasone a l'una parte et a l'altra.  
Data Laude, die xxi ianuarii **a** MCCCCLsecundo.

**a** ianuarii aggiunto in interlinea.

558

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE ESAMININO LE RICHIESTE DI BERTONI DI MIETTI, DEL MARCHESATO DI PELLEGRINO, E DECIDANO IN CONFORMITÀ DI CIÒ CHE RITENGONO PIÙ CONSONO AL DIRITTO.

1452 gennaio 21, Lodi.

Magistris intratarum extraordinariarum.

Mittimus vobis his involutas supplicationes nobis exhibitas parte Bertoni de Mietti, nostri marchionatus Pellegrini, ut eius requisitiones videatis pariter et intelligatis et super petitis eam accomodetis provisionem, quam putaveritis honestiorem et magis convenientem pro iuris observantia, ne supplicans ipse digne querimonie reportet occasionem, eum expediendo quanta cum celeritate possitis.

Data Laude, die xxi ianuarii 1452.

559

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA, VISTA LA SUPPLICA DI GIOVANNI CHIERICI DI LODI VENGA DA ANTONIO, IVI MENZIONATO, LIBERATO INDENNE DALLA FIDEIUSSIONE DI CUI SI TRATTA.

1452 gennaio 21, Lodi.

**97v** Locuntenenti Placentie.

Porexit nobis Iohannes de Clericis dictus de Laude supplicationem, quam vobis mictimus inclusam, eius autem intellecto tenore, maxime quod iura omnia dictant ut fideiusor prestari debeat indennis, commictemus vobis et volumus quatenus, si vera esse noveritis exposita, eo casu provideatis quod supplicans per memoratum Antonium a fideiussione, pro qua agitur, omnino relevetur et indempnis reddatur, sicuti honestati omni ex parte convenire videbitur.

Data Laude, xxi ianuarii MCCCCLII.

560

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA, ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO ESPOSTO NELLA SUPPLICA DI ANTONELLO, DETTO CASTELLANO DA VARONO, ABITANTE A PELLEGRINO, ORDINI CHE VENGA INDENNIZZATO O GLI SIANO RESTITUITI I QUATTORDICI PORCI RUBATIGLI DA TAL FRANCHINO, FRATELLO DI BARDELLINO DA FIORENUOLA E DA CERT'ALTRI PURE DI DETTO LUOGO.

1452 gennaio 21, Lodi.

Locuntenenti Placentie.

Attulit querimoniam nobis Antonellus, dictus castellanus da Varono, habitator Pellegrini, quod per quendam Franchinum, fratrem Bardellini de Florenzola et certos alios de Florenzola, sibi et cuidam eius soto ablati fuerunt porci xiiii grossi, quos, ut rehabere posset, sepius adivit potestatem nostrum Florenzole, sibi pro inde iustitiam ministrari postulans et prout ex eius inclusa petitione clarius videbitis. Scribimus propterea vobis et volumus ut de hiis diligentissime et expedienter informemini et, si compereritis exposita vera esse, opportune provideatis quod aut dicti porci restituantur vel pro eis debite sibi et integre satisfiat, prout dignoveritis expedire et in talem modum quod ob inde querimoniam non sentiamus ulteriorem.

Data Laude, die xxi ianuarii MCCCCLII.

561

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI ROMANENGO CHE, BENE INFORMATO DI QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DEI ROMANENGHESI GIOVANNI E FRATELLI PEDRUSI, FACCIA IN MODO CHE I RICORRENTI CONSEGUANO, CON RITO SOMMARIO, QUANTO LORO SPETTA.

1452 gennaio 22, Lodi.

Potestati Rumanengi.

Attentis narratis in inclusa supplicatione, nobis exhibita parte Iohannis et fratrum de Pedrusiis de terra illa nostra Rumanengi, scribimus tibi et committimus quatenus, vocatis vocandis, de contentis in supplicatione diligentem procures informationem suscipere et, si narrata vera fore compertum habueris, opportune provideas quod supplicantes ipsi debitum suum asequantur, partibus iustitia ministrando summarie et cetera, etiam si ad tantam usque summam iurisdictionem non habeas.

Data Laude, die xxii ianuarii 1452.

562

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE, AVUTA DEBITA INFORMAZIONE E ACCERTATA LA VERITÀ DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI ISABELLA DE COIRIS, VEDOVA DI MATTEO DE TALIABOBUS, DICHIARI CHE IL TESTAMENTO DI CUI SI FA PAROLA VALGA AD OGNI MODO, ANCHE SE FOSSE NUNCUPATIVO.

(1452 gennaio 22), Lodi.

Videbis supplicationem Isabete de Coyris, relicte quondam Mathei de Taliabobus, que casum et gravem et durum admodum continere videtur. Cum igitur pium sit defunctorum voluntatem servare, ideo volumus ut, si habita de expositis debita informatione contenta ibidem vera esse compereritis, eo casu declaretis **98r** et ordinetis testamentum, de quo dicta facit supplicans mentionem, valere et tenere, proinde ac si nuncupative conditum et confectum extitisset **quo ad comme(n)da** eiusdem supplicantis tum intendentes etiam memoratum in ea prohibentem testari et etiam prohiberi facientem vel mandantem, uti asseritur, debite puniri et quantum Camere nostre, hac in re, ius sit cognosci ac iusticiam fieri ne huiusmodi proterva malignitas ipsi supplicanti noceat et impunita evadat, rescribendo denique **a** nobis, prout in premissis compertum habueritis et egeretis, vestro cum apparere super inde.